ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1005/UBND-KTN

V/v chủ động ứng phó với mưa lũ,
sạt lở đất trong thời gian tới

An Giang, ngày 25 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 72/CĐ-TTg ngày 24/7/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ do ảnh hưởng của bão
số 2 và chủ động ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất trong thời gian tới.

Hiện nay đang trong mùa mưa, lũ với diễn biến còn phức tạp, khó
lường, nguy cơ tiếp tục xảy ra mưa lớn, dông lốc, sét, lũ, sạt lở đất là rất cao.
Để chủ động ứng phó và khắc phục nhanh hậu quả mưa, lũ, sạt lở gây ra trong
thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh,
Ủy ban nhân dân cấp huyện tiếp tục triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải
pháp phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai như sau:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh là thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó Biến
đổi khí hậu – Phòng chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh, Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số
877/UBND-KTN ngày 03/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian
kiện toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp ở địa phương;
Công văn số 901/UBND-KTN ngày 09/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc thực hiện Đề án phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm
2030 và Công văn số 51/BCH-PCTT ngày 16/7/2024 của Ban Chỉ huy Ứng
phó Biến đổi khí hậu – Phòng chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh về
việc triển khai công tác ứng phó mưa, dông, lốc, sét sau áp thấp nhiệt đới trên
địa bàn tỉnh An Giang.

2. Tăng cường theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo khí
tượng, thủy văn về diễn biến thông tin cảnh báo mưa, dông, lũ, sạt lở đất bờ
sông, kênh rạch, nhằm kịp thời thông tin, tuyên truyền đến các cấp chính
quyền địa phương và người dân chủ động thực hiện các giải pháp ứng phó
phù hợp với tình hình của địa phương.

3. Tổ chức lực lượng địa phương tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra
các tiểu vùng sản xuất, các tuyến đê bao, bờ bao, cống bọng trong mùa mưa
lũ, sớm phát hiện để có hướng xử lý kịp thời.

2

4. Rà soát, cập nhật hoàn thiện phương án phòng, chống thiên tai trên
địa bàn phù hợp với diễn biến thiên tai và điều kiện cụ thể của từng địa
phương (trong đó cần đặc biệt lưu ý có biện pháp chủ động, quyết liệt để
giảm thiệt hại về người do mưa, lũ, dông lốc, sạt lở đất).

5. Tổ chức theo dõi chặt chẽ tình hình thiên tai, chủ động chỉ đạo, triển
khai công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo “phương châm bốn
tại chỗ” bảo đảm kịp thời, hiệu quả để giảm thiệt hại cho người dân. Chủ tịch
Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh nếu để xảy ra lơ là, chủ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo dẫn tới thiệt hại về
tính mạng của người dân.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị liên quan khẩn
trương triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh: CT và các PCT;
- VPUBND tỉnh: LĐVP và KTN;
- Chi cục Thủy lợi (Văn phòng Thường trực);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T09:20:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!